
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   105   del   10-07-12

SAGRA DI SANTA GRECA 2012. APPROVAZIONE CRITERI PER 
L'ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ALLE ATTIVITA' DI SPETTACOLO 
VIAGGIANTE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno dieci del mese di luglio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
- che nell’ultima domenica di settembre di ogni anno si svolge a Decimomannu la tradizionale Sagra di 

S. Greca; 
- che in occasione di tale festività questa Amministrazione deve provvedere all’assegnazione delle aree 

pubbliche disponibili per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 
- che la concessione di tali aree deve essere rilasciata ai sensi dell’art. 9 della Legge 18.09.1968, n° 

337 direttamente agli esercenti muniti della prescritta autorizzazione senza dover ricorrere ad 
esperimenti d’asta;   

- per l’installazione di tali attività viene ormai da diversi anni individuata un’area apposita presso lo 
spazio sterrato antistante la piazza S. Greca; 

 
ATTESO CHE: 
- tale area è insufficiente in rapporto al consistente numero di richieste di suolo pubblico che ogni anno 

propongono gli esercenti, per cui è necessario formulare apposita graduatoria di assegnazione degli 
spazi; 

- l’esercizio di dette attività deve avvenire nel rispetto delle norme di sicurezza per la tutela della 
pubblica incolumità garantendo ed è subordinato all’acquisizione del parere favorevole della 
Commissione Provinciale per i locali di Pubblico Spettacolo; 

 
RAVVISATA la necessità, in assenza di apposito regolamento, di stabilire criteri e prescrizioni al fine di 
assegnare gli spazi disponibili; 

 
RICHIAMATE le normative vigenti in materia di seguito indicate: 
- il Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con regio decreto 18 giugno 1931 n. 773 e il 

relativo regolamento di esecuzione approvato con regio decreto 6 maggio 1940 n. 635 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

- la  L. 18.3.1968  n. 337 “ Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;   
- -il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.5.2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 

viaggiante”; 
- -il Decreto Interministeriale 23.4.1969 successivamente aggiornato, in ultimo con decreto in data 

11.5.2009;  
- la legge Regionale  n° 3  del 05/03/ 2008; 
- la Delibera della Giunta Regionale n° 22/1 del 11/ 04/2008 recante “Circolare applicativa dell'art. 1, 

commi 16 32 della L.R. 5.3.2008, n. 3. Sportello unico delle attività produttive (SUAP): 
Semplificazione e accelerazione delle procedure amministrative relative alle attività produttive di beni 
e servizi.” E relativi allegati; 

- la circolare esplicativa sulle procedure SUAP per attività di spettacolo viaggiante della Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato all’Industria in data 8.4.2009 prot. 5378; 

- la circolare della Prefettura di Cagliari del 27.2.2012 acquisita al prpt. 2878 del 2.3.2012; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore  Amministrativo ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, 
Barbara Manca; 
Assenti: // 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

di stabilire i seguenti criteri e prescrizioni per l’assegnazione degli spazi alle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante in occasione della Sagra di S. Greca 2012; 
 

1. REQUISITI  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  PARCO  DI  DIVERTIMENTO  
 
Possono partecipare  alla selezione per la concessione delle aree pubbliche allo spettacolo viaggiante 
in occasione della Sagra di S. Greca 2012 gli esercenti titolari di: 



 
1. Licenza o autorizzazione per l’esercizio dello spettacolo viaggiante, rilasciata dal Comune di 

residenza; 
2. Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto presso la C.C.I.A.A., in qualità di esercente lo 

spettacolo viaggiante. 
 

Le attività di spettacolo viaggiante individuate dal D.M. 18 maggio 2007 e dalla L. 18 marzo 1968 n. 337 
rientrano nel campo di applicazione della L.R. 3/2008.  
 

2.   PROCEDURE E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
 

La procedura di assegnazione del suolo pubblico costituisce, conformemente a quanto previsto dalla 
circolare applicativa della L.R. N. 3/2008, procedura preliminare e separata dalla presentazione della 
DUAAP ( dichiarazione unica autocertificativa ) per il rilascio del titolo abilitativo per l’esercizio 
dell’attività..  
  
Per l’individuazione degli assegnatari di suolo pubblico verrà espletata apposita procedura ad evidenza 
pubblica. Con apposito avviso pubblico si renderà noto il termine entro il quale dovranno  essere 
presentate le domande di assegnazione dei posteggi.  
L’avviso dovrà essere emanato dal Responsabile del Settore Amministrativo, conformemente alla 
presente deliberazione e dovrà contenere il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle 
domande, i requisiti di ammissibilità e la modalità di partecipazione. 
L’avviso dovrà essere pubblicato all’albo pretorio on line per trenta  giorni consecutivi decorrenti dalla 
data di pubblicazione e  sul sito internet del Comune. 
Non si riterranno valide per l’anno 2011 le domande di assegnazione degli spazi già pervenute presso 
questo Comune nel periodo precedente alla pubblicazione dell’avviso pubblico a decorrere dal 1 gennaio 
2011 e non concorreranno alla formazione della graduatoria.  
 
I richiedenti non potranno rivendicare alcun diritto per l’assegnazione di spazi che avverrà 
esclusivamente in base alla disponibilità, alla graduatoria e alle norme vigenti in materia di sicurezza e di 
pubblica incolumità e non potranno altresì rivendicare alcun diritto sul suolo pubblico occupato in 
passato. 
 
Le domande  di richiesta di concessione di suolo pubblico, in bollo da €. 14,62, devono essere 
presentate direttamente presso l’Ufficio Protocollo del Comune o spedite a mezzo raccomandata A.R., 
verranno ritenute valide le domande pervenute presso l’ufficio protocollo del Comune entro il termine 
perentorio indicato nell’avviso. 
Nella domanda devono essere specificati, pena l’esc lusione:  

a. Generalità del titolare dell’attrazione (cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza, 
nonché recapito e numero telefonico presso il quale inviare eventuali comunicazioni); 

b. Riferimenti alla Licenza o autorizzazione per l’esercizio dello spettacolo viaggiante, rilasciata dal 
Comune di residenza; 

c. Precisa denominazione, come da elenco ministeriale, delle attrazioni che si intende installare; 
d. Dimensioni relative all’ingombro massimo  delle attrazioni nella fase di utilizzo (può essere 

maggiore dell’ingombro in condizioni statiche) comprese le posizioni delle cabine di controllo 
presidiate dall’operatore 

e. Anzianità nelle sagre degli anni precedenti con l’esatta indicazione delle attrazioni con le quali si 
è stati presenti. 

Si fa presente che qualora non vengano indicati gli anni di anzianità di presenza per le singole 
attrazione, non verranno attribuiti i relativi punteggi.  
 
3.  GRADUATORIE   E   PUNTEGGI 

 
Ad ogni ditta che ha presentato regolare domanda per la concessione di suolo pubblico per 
l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante è attribuita la posizione in graduatoria in base 
all’assegnazione del seguente punteggio: 

 
1. Anzianità di frequenza  nella Sagra di S. Greca: Punti 0,5 (zero virgola cinque) per ogni anno 

di presenza dell’attrazione autorizzata a partire dal  2002; 
2. Presenza in occasione della sagra di Santa Greca di  maggio 2012: Punti 2 ( due); 
3. Attrazioni innovative : Punti 10 (dieci) per le grandi attrazioni ;  
4. A parità di punteggio  sarà effettuata apposita estrazione alla presenza degli interessati; 



5. Non sono ammessi i “doppioni” delle grandi e medie attrazioni ; è consentita, inoltre, 
scorrendo la graduatoria fino al completamento dello spazio disponibile indicato nel successivo 
art. 4, l’installazione di tutte le piccole attrazioni di dimensioni inferiori a 25 mq.;  

6. Non sono considerati “Doppioni” le attrazioni aventi le stesse caratteristiche delle giostre per 
adulti ma di dimensioni ridotte, destinate esclusivamente ai bambini; 
Per doppioni si intendono le attrazioni aventi lo stesso nome e le stesse funzioni. 
 

Con successivo atto, sarà definita dal Responsabile del Settore Amministrativo la graduatoria generale e 
le graduatorie per le grandi, medie e piccole attrazioni che dovranno essere pubblicate all’albo pretorio 
comunale on line e sul sito web del Comune. 
La relativa planimetria di massima riportante la dislocazione degli spazi da assegnare dovrà essere 
predisposta dall’ufficio tecnico comunale. 

 
4.    PRESENTAZIONE DELLA DUAAP E DOCUMENTAZIONE AL LEGATA  
 

Le ditte assegnatarie di spazi, individuate a seguito di formulazione della graduatoria,  dovranno 
produrre, pena l’esclusione, entro il termine indicato dal Responsabile del Settore, la DUAAP                   
(dichiarazione unica autocertificativa per la realizzazione di un intervento relativo ad attività produttive) di 
cui alla L.R. n. 3/2008 e gli allegati unitamente al progetto unico del parco dei divertimenti, che verrà 
indicata nel dettaglio nell’avviso pubblico e nella richiesta del Responsabile del Settore Amministrativo 
trasmessa alle singole ditte aventi titolo all’assegnazione di spazi. 
Trattandosi nella fattispecie di più ditte che intendono installare contemporaneamente e nella stessa 
area le proprie attrazioni, poiché le verifiche di sicurezza non potranno essere compiute separatamente 
dalle singole ditte essendo le condizioni di sicurezza dipendenti dall’insieme delle attrazioni installate e 
della loro posizione ed interazione, si ritiene necessaria la predisposizione di un progetto unitario. 
L’Amministrazione Comunale procederà a tal fine ad un accordo preventivo fra le diverse ditte al fine di 
far inoltrare una sola DUAAP. Qualora non fosse possibile un accordo preventivo fra le ditte, a seguito di 
assegnazione delle aree, dovrà essere presentata una DUAAP da ogni ditta, comprendente 
obbligatoriamente un unico progetto di installazione  uguale per tutti, o nel caso in cui fosse presente un 
progetto per ogni ditta, occorre obbligatoriamente che esso tenga conto della presenza delle attrazioni di 
tutte le restanti ditte.    
 
Il SUAP acquisirà, nell’ambito del procedimento in conferenza dei servizi, il parere della Commissione 
provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo.  
A seguito della effettiva installazione delle attrazioni, la Commissione di vigilanza effettuerà il 
sopralluogo e solo previa acquisizione di parere favorevole, il SUAP emetterà il provvedimento 
autorizzatorio unico finale        
 
Le ditte assegnatarie di spazi, collocate utilmente in graduatoria dovranno presentare, pena 
l’esclusione , entro il termine indicato dal Responsabile del Settore Amministrativo contestualmente alla 
conclusione delle operazioni di montaggio, e comunque, prima del sopralluogo da parte della 
Commissione provinciale per i locali di pubblico sp ettacolo , la documentazione che verrà indicata 
dettagliatamente nella comunicazione del Responsabile del Settore Amministrativo.    
 
L’esercizio delle attività è subordinato al parere favorevole della Commissione Provinciale per i locali di 
pubblico spettacolo, pertanto nessuna attrazione in assenza di detto parere potrà essere autorizzata 
all’esercizio. 

 
 

            5.   CONCESSIONE  AREE  
 

L’area pubblica individuata per la localizzazione delle attività di spettacolo viaggiante è lo spazio sterrato 
antistante la piazza della chiesa di Santa Greca, la superficie complessiva della piazza  destinata a 
spettacolo e intrattenimento viaggiante non subisce variazioni rispetto alla superficie concessa nell’anno 
2009 e verrà ripartita  come segue: 

a. Grandi  attrazioni …………………. 50%  del totale 
b. Medie   attrazioni ………………….  42%  del totale 
c. Piccole  attrazioni ………………….   8%  del totale  

 
Le indicate percentuali per le grandi e le medie attrazioni possono essere incrementate fino ad un 
massimo del 2% qualora in fase di redazione della planimetria per l’assegnazione degli spazi, si rilevi 
che la superficie disponibile è insufficiente per garantire l’installazione dell’attrazione collocata utilmente 
in graduatoria. 



Qualora un’attrazione abbia una superficie che determinerebbe un superamento dei limiti sopraindicati, 
si procederà allo scorrimento della graduatoria sino all’attrazione che abbia una superficie che consenta 
di rientrare nella ripartizione sopraindicata. 
 
Sono ammesse solamente due grandi attrazioni innovative nell’ambito dello spazio riservato alle grandi 
attrazioni; 
 
Gli spazi saranno assegnati  in base alla graduatoria generale scorrendo la stessa fino ad esaurimento 
dello spazio riservato alle singole categorie di attrazioni (grandi – medie e piccole); 
Gli spazi residui  saranno ridistribuiti, una volta esaurite la procedura indicata nel punto precedente, pro 
quota alle categorie rimanenti, come stabilito nel primo capoverso, fino ad esaurimento della superficie 
fissata;  
Per motivi di sicurezza, la giostra seggiolini per adulti, se in graduatoria è compresa in posizione utile per 
l’assegnazione, sarà posizionata in uno spazio “ad angolo”, nel rispetto delle condizioni impartite dalla 
Commissione Provinciale per i Locali di Pubblico Spettacolo; 
 
Le attrazioni non potranno essere smontate prima del martedì 2.10.2012 al fine di evitare pregiudizio alla 
pubblica incolumità. 
Eventuali rinunce parziali o totali  all’installazione delle attrazioni, dovranno essere comunicate prima 
della data dell’esame  da parte della Commissione provinciale.  
La mancata comunicazione  nei termini suddetti di eventuali rinunce  all’installazione delle attrazioni, 
determinerà, per queste, l’obbligo del pagamento, da parte dei titolari, del relativo canone per 
l’occupazione del suolo pubblico. La rinuncia dovrà essere motivata e comunicata tempestivamente, in 
caso contrario si perderà l’anzianità acquisita; 
 
L’occupazione del posteggio è subordinata al pagamento anticipato del relativo canone; 

 
 6.   SANZIONI 

 
Gli esercenti evasori  del canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche (con deliberazione di C.C. 
n° 11 del 15.02.1999 è stato approvato il regolamen to per l’applicazione della C.O.S.A.P.) relativa alle 
sagre svoltesi negli anni precedenti, sono esclusi e perdono il punteggio di cui al paragrafo 3. 
Costituisce occupazione abusiva  l’occupazione del posteggio senza titolo autorizzatorio e/o senza 
titolo di pagamento del canone; in tal senso e sempre che non pregiudichi i diritti di terzi, sarà 
comminata una sanzione pari al triplo dei diritti complessivi dovuti e si provvederà alla rimozione forzata 
imputando all’operatore abusivo gli ulteriori oneri dovuti per l’intervento; 
E’ vietata ogni forma di sub-concessione; in caso di violazione della prescrizione, la concessione 
sarà revocata e tanto il concessionario che il sub-concessionario saranno esclusi da ogni forma di 
concessione del suolo pubblico per almeno tre anni e perderanno definitivamente il punteggio acquisito. 
In caso di occupazione di posteggi già attribuiti  ad altri operatori, si provvederà alla rimozione 
forzata imputando all’operatore abusivo gli ulteriori oneri dovuti per l’intervento; 
Per motivi di pubblico interesse , il Comune può revocare l’assegnazione dell’area senza alcun onere 
per lo stesso; 

 
7.   PRESCRIZIONI  PER  L’ESERCIZIO  

 
Ciascun titolare di attrazione è tenuto ad operare direttamente,  essendo vietata ogni forma di sub-
concessione oppure, ferme restando le sue responsabilità amministrative, civili e penali, per mezzo delle 
seguenti categorie di collaboratori: 
- Parenti o affini fino al terzo grado, purchè conviventi o convivente more uxorio; 
- Terze persone, purchè conviventi con il titolare dell’attrazione; 
- Dipendenti. 
Le attrazioni dovranno sospendere l’attività sonora  durante lo svolgimento delle cerimonie religiose 
più significative il cui orario sarà indicato nelle autorizzazioni di esercizio; in ogni caso, l’uso degli 
altoparlanti dovrà essere moderato durante tutta la giornata e non potrà superare il limite di db. stabiliti 
dal D.P.C.M. 16.04.1999, n° 215 e successive modifi cazioni e integrazioni al fine di non arrecare 
disturbo agli atti di devozione dei fedeli che si trovano nel vicino santuario; 
Per motivi di sicurezza , i singoli gestori, le cooperative e i consorzi presenti nel parco potranno tenere 
all’interno della piazza, una roulotte per ciascuno e dovranno comunicare alla polizia municipale i dati 
identificativi della stessa, gli altri saranno parcheggiati in aree idonee individuate previo accordo con l’ 
Amministrazione Comunale; le carovane al seguito dovranno attenersi scrupolosamente alla raccolta 
differenziata dei rifiuti conferendo i sacchetti nell’apposita area predisposta all’interno della piazza o 



direttamente all’isola ecologica secondo il calendario che sarà comunicato all’atto dell’assegnazione del 
posteggio. 
Il gestore dell’attrazione sarà responsabile  di tutto quanto concerne l’impianto e l’esercizio 
dell’attrazione (norme igienico-sanitarie, sicurezza dell’esercizio etc.), esonerando l’Amministrazione 
comunale da qualsiasi responsabilità per danno o molestia a persone o cose; 
Gli operatori devono sempre presentare le loro attr azioni  in condizioni di decoro e sicurezza; 
Dovranno essere scrupolosamente rispettate  le condizioni inserite nella licenza d’esercizio; 
L’installazione delle attrazioni , preventivamente autorizzate, deve avvenire sotto il controllo della 
Polizia Municipale e dell’Ufficio Tecnico del Comune, nel rispetto del luogo, confini e altre condizioni 
stabilite nelle singole licenze. 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 

 
 
 

 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  10/07/2012

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 105 del 10/07/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 10/07/2012 al 24/07/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 10/07/2012

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 105 del 10/07/2012


